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Abstrakt

Cílem této práce je rozšíření obzoru a pohledu na violoncello, sepsání nových

technik, které bývají často opomíjeny, nebo je jimi opovrhováno. Pomoc

ostatním violoncellistům s výběrem a aplikací správných zvukových efektů a

přiblížení slučování efektů.
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Abstract

The purpose of this work is to extend the horizons and views of the cello. This

means enumerating new techniques which are often neglected or even despised.

The work also aims to help other cellists to choose and apply correct sound

effects, and to introduce merging of the effects.
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ÚVOD

Když v knihovně nebo ve školních archívech hledáme něco o violoncellu, je

toho spousta k mání. Jak o historii, vzniku a původu nástroje, tak o formování

do současné podoby, o průkopnících i o slavných violoncellistech. Najdeme

také díla pro sólové violoncello, violoncello v rámci trií, kvartet, orchestrální

party a mnoho dalšího. Chronologicky seřazeno vše od renesance až po

21. století. Nechybí tedy barokní, klasicistní, romantická hudba ani církevní

hudba. Ale když odbočíme z takzvané „artificiální” hudby, nalezneme materiály

zaměřující se i na jazz a swing.

Předmětem této práce je věnovat se také dalším hudebním stylům, které lze

na violoncello hrát. V literárních pramenech nalezneme mezeru, která však

zajímá spoustu lidí, především mladé violoncellisty. Jedná se o pop, rock a

další žánry, spadající pod ně.

Pro někoho tato hudba znamená čtyři dokola se opakující akordy a melodie

založená na nich. Vraťme se do 80. let a poslechněme si slavnou kapelu

Queen, která nás přesvědčí o opaku. Nechci napsat, že veškerá populární

hudba je harmonicky zajímavá, ale měli bychom také rozlišovat, zda se jedná

o komerční tvorbu (které je v současnosti nepřeberné množství) nebo ne.

Důležité je, umět rozlišit tzv. hodnotné a kvalitní od tuctového a „braku”.

Na začátku bych rád představil jednotlivé typy violoncell, jak je lze pro tento

druh hudby ozvučit a jaké odlišnosti hráč během hry vnímá. Dostaly se mi do

rukou jak akustická violoncella, tak některé modely elektrických violoncell a

také naprostá novinka a „průkopník” elektrických violoncell – „MyCello”

vytištěné 3D tiskárnou.

Představím různé techniky a možnosti, jak hrát rocková sóla, jak namíchat

zvuk, aby zněl jako na elektrickou kytaru nebo aby stylovostí zapadl do žánru.

V poslední části práce představím kytarové efekty a jejich možnou aplikaci na

violoncello. Každý efekt totiž reaguje jinak na jednotlivé nástroje, proto

2

musíme vědět které „osvědčené kytarové klasiky” na violoncello nezní

a naopak. Pokud chce hráč používat efekty a změnit charakter svého zvuku,

považuji za důležité mít o nich přehled. Přehled v kategoriích, do kterých

mohou jednotlivé efekty spadat, nebo jakým způsobem mohou měnit zvuk.

Není to nic složitého a kategorií není tolik. Ke správné představě zvuku

jednotlivých efektů však jejich znalost velmi pomůže.

Vysvětlím jednotlivé funkce efektů. Cílem této práce je také posunout hranici

a rozšířit představu o možném zvuku violoncella. Mnohdy se totiž stává,

že violoncellisté netuší, jak ve své kapele zastoupit jiné elektrické nástroje,

jsou se svým zvukem nespokojeni a díky neznalosti pak spadají pouze

do doprovodné části kapely, kde využijí přirozený zvuk violoncella pouze

k dlouhým tónům, jejichž úkolem je pouze dobarvit celkový zvuk skupiny,

případně navodit atmosféru pomalejších písní.

Představím také správnost pořadí efektů při zapojování a sestavování

pedalboardu. Pořadí zapojení efektů pak záleží na umělci samotném, avšak

znalost doporučeného a osvědčeného pořadí při zapojení efektů pokládám

za důležitou a prospěšnou věc.
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1. TYPY VIOLONCELL A VÝROBCI

současnosti má každý violoncellista nepřeberné množství možností

toho, jaký nástroj si vybere. Při výběru je důležitý jak vzhled, zvuk,

barva tónu, typ, výrobce, tak finanční možnosti kupujícího, ale také

účel, pro jaký si nástroj pořizuje. Zvuk by měl být primárně důležitý. Umělec

musí být spokojený s přirozenou barvou všech tónů daného nástroje, a to jak

u basových, tak u tzv. vysokých i u tónů střední polohy nástroje.

Pokud se jedná o výběr akustického violoncella, je zvuk téměř neměnná

charakteristika nástroje. U nástrojů elektrických si pak vybíráme především

podle toho, jestli se nám designově líbí. Zvuk se dá totiž vždy upravit nejen

výměnou snímače, ale také použitím různých efektů. Můžeme jej buď

„ekvalizovat“ nebo naprosto změnit.

Dlouho jsem přemýšlel, proč jsou pro hráče tyto aspekty tak důležité.

Asi nebudu jediný, komu se zalíbí odpověď MgA. Michala Kaňky, významného

českého violoncellisty a kantora, který v rozhovoru pro portál Opera PLUS řekl:

„Musím přiznat, že není jednoduché si vybrat ten „pravý“ nástroj. S cellem

trávím více času než s manželkou – tím chci říci, že nástroj musí splňovat

spoustu náročných kritérií. Musí uspokojovat moji představu, co se týká barvy,

sytosti, charakteru nebo síly tónu.“1

1.1. AKUSTICKÉ VIOLONCELLO

Obecně nejznámější a nejrozšířenější violoncella jsou akustická, tedy nástroje

vyrobené ze dřeva, které se vyvíjely po staletí. Tvar, který známe dnes,

se osvědčil a je neměnný již od 17. století.

1Opera Plus [online]. [cit. 2021-4-17]. Dostupné z: https://operaplus.cz/michal-kanka-s-

cenou-nastroje-to-je-jak-s-autem/

V
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Nejznámějším předchůdcem violoncella je tenorová

viola da gamba, která byla rozšířená po celé Evropě.

Používala se především jako doprovodný nástroj

k recitativu. Violu da gamba použil v doprovodu árií

Janových a Matoušových pašijí také Johann Sebastian

Bach. Postupem času dosáhla viola da gamba na úroveň

sólového nástroje. Byla téměř dokonalá pro akordickou

hru. Kvartoterciové ladění bylo vhodné pro rychlou

pasážovou techniku a měla zpěvný, měkký tón.

Pozdější violoncello se však prosadilo díky ostřejšímu a silnějšímu zvuku

a začalo se více uplatňovat. Oproti viole da gamba má violoncello také

mnohem větší dynamický rozsah díky ne tak ploché kobylce. Také užší krk

je příjemnější pro rychlé a technicky náročné pasáže.

První název, který byl pro violoncello vymyšlen, byl „violoncino“. Vznikl

sloučením dvou slov, a to prvního „violon“ a druhého „piccino“. V překladu by

se jednalo o „maličký kontrabas“. S tímto názvem se můžeme setkat například

v sonátách Giovanniho Battisty Fontany či Giovanniho Domenica Freschiho.

Později se prosadil název violoncello. Bavíme se tak o slově „violon“, což

znamená kontrabas a „cello“, jež má roli jakési zdrobňovací přípony, tudíž by

překlad znamenal „basička“.2

Téměř současnou podobu violoncella ustálil až houslař Antonio Stradivari.

Celková délka violoncella je cca 120 cm, délka korpusu cca 75 cm a délka

chvějících se strun je 68-70 cm.

Jako sólový nástroj se violoncello považuje od roku cca 1720, kdy pro něj

Johann Sebastian Bach napsal 6 Suit. Nové prameny však mohou jako první

skladby pro violoncello sólo uvádět 7 ricercarů Domenica Gabrielliho.

2MĚRKA, Ivan. Violoncello: dějiny, literatura, osobnosti. Ostrava: Montanex, 1995. ISBN

80-85780-05-4

Tenorová viola da gamba
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Zvuk vychází z dřevěného těla nástroje, které se skládá ze spodní desky a lubů

obvykle javorových a vrchní ozvučné desky obvykle smrkové. Basový trámec

a duše jsou obvykle také smrkové. Chvění se ze strun přes kobylku přenáší do

těla nástroje, které slouží jako reproduktor zvuku.

Akustické violoncello má velkou výhodu v tom, že samo o sobě dokáže hrát

poměrně nahlas, a proto ho především na

„vážnou“ hudbu nijak neozvučujeme. Pokud

bychom se s akustickým violoncellem dostali

do společnosti hlasitějších akustických

nástrojů (např. bicí souprava) nebo nástrojů

elektrických, s přirozeným dynamickým

rozsahem bychom neuspěli. Také na

venkovních pódiích se používá takzvané

„přizvučení“.


[…]


hráče, který vystupuje bez ostatních členů, ale zvukově chce dosáhnout

podobného výsledku je právě looper. Od ostatních efektů se velmi liší a tak tvoří

svou samostatnou kategorii. Jeho funkce je založena na vnitřním rekordéru

a mezipaměti. Zahraný podklad dokáže nahrát, zpracovat a poté ve smyčce

přehrávat stále dokola. Podklad však nemusí být jen jeden. Looper zvládne

v daném časovém intervalu nahrávky také vrstvit. Nahrajeme-li basovou linku,

looper ji bude opakovat stále dokola. Na basovou linku můžeme nahrát dále

například doprovodnou kytaru a již bude přehrávat obě linky současně.

Nad danou smyčkou pak můžeme hrát nebo zpívat další odlišnou melodii, která

však nemusí být součástí smyčky a může efektem jen procházet dále

do reproduktoru.17 Počet vrstev je různý, délka možné smyčky také. Záleží

na kvalitě daného efektu. Většinou se setkáváme s loopery, které zvládnou

smyčku o délce do 90 sekund a maximálně 10 vrstev. Přidáme-li vrstev více,

zvuk začíná být nekvalitní.

3.7. KOMBINACE A POŘADÍ EFEKTŮ

Efekty můžeme kombinovat, k původnímu signálu připojit zpoždění, zkreslení,

cokoliv. Existuje však takové zažité pravidlo, že bychom neměli používat více než

2 efekty stejného typu současně. Pokud použijeme reverb a delay, může to znít

hezky. Zvuk bude působit mohutně a prostorně. Ozvěna přidá líbivost. Může se

však stát, že zapneme současně dva efekty zkreslovací. Například overdrive

a booster nebo fuzz. Zvuk bude velmi zkreslený, mohutný (oba efekty mají svůj

17Killer Rig [online]. [cit. 2021-4-17]. Dostupné z: https://killerrig.com/how-to-use-your-

effects-loop/
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zesilovač) a již bude převládat nad zbytkem kapely. Pokud bychom zapnuli

v pořadí další efekt, klasický distortion nebo nějaký jemu podobný efekt, zvuk

bude velmi přebuzený. Budou na něj fungovat tři samostatné zesilovače,

tři různá zkreslení. Toto řešení však není nijak šťastné. Je možné nalézt způsob,

kdy tři efekty na stejné bázi zapnuté současně vyprodukují hezký zvuk,

ale většinou takový výsledek stojí mnoho experimentů a zjištění, že výsledný

zvuk lze dosáhnout pomoci jiného efektu, speciálně zaměřeného tímto směrem.

Ideální kombinace, které v běžné praxi fungují a běžně se používají, vychází

z použití efektů samostatně nebo kombinace jeden modulační, jeden zkreslovací

a jeden až dva zpožďovací efekty.

Zapojení a pořadí efektů záleží na každém hráči a záleží na experimentálnosti

a následném účelu použití a stylu hudby, kterou bude hráč produkovat. Nepsané

pravidlo však garantuje často nejlepší pořadí, které vyhovuje správnosti.

Na prvním místě by měla být ladička, pokud máme a používáme. Pokud chceme

dosáhnout čisté hry, vyplatí se naladit čistý signál. Poté můžeme pokračovat.

Další v pořadí se zapojují modulační efekty (phaser, flanger) a syntezátory.

Tyto efekty ke své funkci využívají alikvótní řadu a nejvíce harmonických má

opět zvuk čistý, dokud není ořezán zkreslovacími efekty. Nepleťme si však

modulační efekty s harmonickými. Nyní můžeme použít efekty zkreslovací,

ze kterých vedeme zvuk do efektů harmonických. Nebylo by dobré přidat

o oktávu vyšší tón, který by měl jinou barvu a nebyl by zkreslený tak jako tón

původní. Výjimka v pořadí tohoto zapojení může být, pokud je to opravdu záměr

a nechceme souzvuk stejného zabarvení. Předposlední v řadě budou zapojeny

zpožďovací efekty. Díky tomuto zapojení bude zkreslená také ozvěna.

Kdybychom zpožďovací efekty zapojili jako první v pořadí a zapnuli současně

například s distortion, stane se, že tón bude zkreslený ale ozvěna čistá.18

Na konci celého efektového řetězce (nebo chcete-li „pedalboardu“) bývá

zpravidla looper. Aby mohl zaznamenat a ve smyčce dále opakovat již upravený

zvuk, který prošel všemi potřebnými efekty tak, jak jsme potřebovali, proto musí

být zapojen jako poslední.

18Svět kytar [online]. [cit. 2021-4-17]. Dostupné z: https://www.svetkytar.cz/poradi-

efektu

23

ZÁVĚR

Pevně věřím, že tato práce obohatí teoretický přehled mnoha violoncellistů

a případně dalších instrumentalistů. Věřím, že nabyté vědomosti mnozí uplatní

také v praxi při své profesní činnosti. Těší mě, že při vypracovávání tohoto

zajímavého tématu jsem sám rozšířil okruh svých znalostí a získal jsem možnost

vyzkoušet si mnoho zajímavých efektů a nástrojů.

Budu rád, pokud pop-rocková hudba hraná na violoncello přestane být výhradně

tabu pro lidi, kteří se do jejího zákoutí nepokusili blíže proniknout. Myslím, že

takto zpracovaný základ může být velmi nápomocný každému, kdo se chce

v tomto okruhu pohybovat. Díky těmto informacím a pro některé důležitým

odpovědím již můžeme pokračovat v dalších osobních pokusech, tvorbě

a zvukových experimentech.

Všem, kteří se věnují hře na violoncello, vydávají se nebo se již vydali na cestu

pop-rockové hudby, zajímají se o všechny možnosti zvuku violoncella a zkouší

nové efekty či další techniky, které se ještě nestihly nebo neměly možnost

prosadit a získat uznání, přeji hodně úspěchů a mnoho štěstí!
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