Posudek na bakalářskou práci „využití violoncella v pop-rockové hudbě,

e-cello a efekty“ Ladislava Mariaše

Bakalářská práce Ladislava Mariaše je psána přehledně a velmi dobře popisuje určené

téma. Kapitoly na sebe logicky navazují, je dobře použit poznámkový aparát, zdroje i

celkový styl práce ukazují zaujetí problematikou. Práce obsahuje i obrázkové přílohy.

Dozvěděl jsem se mnoho nového a byl jsem potěšen pěkným zpracováním, čistým

jazykem a věcností, která se zde jeví jako přínosná- bez příkras se dozvíte,

co potřebujete vědět, chcete-li využít cello tak, jak nadpis uvádí.

Za práci navrhuji hodnocení A. Mgr. Tomáš Strašil, Ph.D.

Otázka: Je nějaký snímač, který doporučíte violoncellistovi, který se chce věnovat

tomuto žánru příležitostně – tedy takový, který můžeme jednoduše nasadit a zase

odstranit bez dlouhé montáže či trvalého umístění na nástroji?